CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 670/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de fevereiro de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
634/2023, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, com apoio
da Vereadora Débora de Sousa Dau/PSC, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, por meio da Procuradoria-Geral do Município, a realização do
Casamento Comunitário em Araguari.

O Casamento Comunitário é uma cerimônia religiosa com efeito civil e

conta com apoio do Cartório de Registro Civil. Este evento é importante, pois facilita
o acesso de várias pessoas aos benefícios do matrimônio. Importante ressaltar, que
a solicitação da realização do Casamento Comunitário no município tem como
objetivo oferecer às pessoas a oportunidade de oficializar a união civil e mais que
isso, promover a inclusão social. Diante do exposto, é que se solicita de Vossa
Senhoria a CELEBRAÇÃO o mais breve possível.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-03-24T10:45:00-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-03-24T11:00:24-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro